do Trabalho, aprovada pelo Decreto-Lei nº 5.452, de 1º de maio 

de 1943, passam a vigorar com as seguintes alterações:  

“Art. 580. ............................. 

................................................... 

II – para os profissionais liberais, numa 

importância de R$ 217,20 (duzentos e dezessete reais 

e vinte centavos), e para os agentes ou trabalhadores 

autônomos que não se enquadrem como profissionais 

liberais, numa importância de R$ 89,66 (oitenta e 

nove reais e sessenta e seis centavos); 

III - para as pessoas jurídicas ou 

equiparadas, numa importância proporcional ao

[...]

De R$ 44.830,51 a  
R$ 448.305,00 0,2% 268,98 

De R$ 448.305,01 a  
R$ 44.830.500,00 0,1% 717,29 

De R$ 44.830.500,01 a  
R$ 239.096.000,00 0,02% 36.581,69 

A partir de  
R$ 239.096.000,01 - 84.400,89 

§ 1º (Revogado). 

§ 2º (Revogado). 

§ 3º É fixada em R$ 179,32 (cento e setenta 

e nove reais e trinta e dois centavos) a contribuição 

mínima devida pelas pessoas jurídicas ou 

equiparadas, independentemente do capital social, 

ficando, do mesmo modo, estabelecido o capital 

social de R$ 239.096.000,00 (duzentos e trinta e 

nove milhões e noventa e seis mil reais), para efeito 

do cálculo da contribuição máxima, respeitada a 

tabela constante do inciso III deste artigo.  

§ 4º Os agentes ou trabalhadores autônomos 

e os profissionais liberais, organizados em empresa, 

com capital social registrado, recolherão a

[...]

concessionárias ou permissionárias, em relação à 

principal concessionária de distribuição supridora, 

na forma definida pela Aneel. 

...................................................       

§ 1º-B Os pagamentos de que trata o inciso 

IX do caput ficam limitados a R$ 3.500.000.000,00 

(três bilhões e quinhentos milhões de reais) até o 

exercício de 2017, sujeitos à disponibilidade 

orçamentária e financeira. 

§ 1º-C O ativo constituído de acordo com o 

inciso IX do caput fica limitado à disponibilidade 

de recursos de que trata o § 1º-B, destinados a esse 

fim, vedado o repasse às quotas anuais e a utilização